Iis itaque constitutis adit Siciliam et Graeciam Iolaus et, in Sardiniam reversus, obiit suum diem, ut Pausanias scribit, ibique sepultus templo uno magnifico extracto a Iolensibus populis celebratur ut deus sacra et honores singulis annis ferendo: Persae
 5 Cyrum appellarunt patrem, Thebani Epaminondam aliique alios; populi Barbaricini Iolaum, quod tradit Diodorus cum Pausania. Ex Iliensibus vero qui “heroes Sardi” dicebantur novem, quod mirum videtur et Simplicius legit, post obitum sua corpora cunctis quaeque membris integra atque illaesa usque ad Aristotelis
 10 aetatem conservarunt, quasi dormientium prae se ferentia speciem. Ad quos addit Leonicus // et idem Simplicius huius terrae incolas advenas et externos supplices accedere solitos ut responsum aliquod de futuris rebus acciperent: dabant enim saepissime.

Nunc de Troianis dicendum, a quibus etiam Barbaricini suum
 15 post Iolaum acceperunt exordium.

Accedunt ii Iolensibus, principe ducente Aenea, post Ilium eversum, quod scriptum apud Pausaniam et Salustium legimus. Is fuit ille Troianus Aeneas Anchisae patris atque Veneris filius qui a poeta Virgilio integro exornatur volumine. Erat eo tempore ab
 20 istis Iolensibus occupata Sardinia cum Aeneae classem advenientem prospiciunt vel de adventu Aeneae accipiunt nuncium: occurrunt cum suis armis ad maris litus ut fines regni tuerentur ab hoste et ad Thyrsium fluvium castra ponunt. Descendit tamen Aeneas cum magna militum copia ad alteram // fluvii partem sed,
 25 cum illorum neuter flumen traicere auderet, fluvii causa bellum

1. *arg. in marg.* adit Siciliam et Graeciam Iolaus 2. *arg. in marg.* in Sardiniam reversus obiit 3. *arg. in marg.* grati Iolenses Barbaricini in Iolaum 5. aliique *Alz.* : aliaeque A 6. *arg. in marg.* patronus Barbaricinatorum Iolaus 8. *in marg.* nota 16. *arg. in marg.* adventus Aeneae 17. *arg. in marg.* Aeneae descriptio 18. *post* Aeneas, a poetis deum *del.* A¹ 21. vel de adventu Aeneae accipiunt nuncium *in marg. add.* A¹ : *om. Alz.* 23. *arg. in marg.* Arborensis fluvius

Disposte tali cose, Iolao si recò in Sicilia e poi in Grecia e, tornato in Sardegna, vi terminò i suoi giorni e lì – scrive Pausania – fu sepolto in un tempio magnifico eretto dai popoli Iolensi, che ogni anno lo celebravano come un dio con cerimonie sacre e offerte: i Persiani chiamarono “padre” Ciro, i Tebani Epaminonda e lo stesso fecero altri popoli con i loro eroi; i Barbaricini, come tramandano Diodoro e Pausania, consideravano padre Iolao. Invero, ciò che appare straordinario – la testimonianza è raccolta da Simplicio – è che nove degli Iliensi, i cosiddetti “Eroi sardi”, dopo la morte conservarono i loro corpi integri e incorrotti in tutte le loro parti sino ai tempi di Aristotele: dall’aspetto pareva si fossero appena addormentati. Leonico e lo stesso Simplicio aggiungono che sia gli abitanti del luogo che i forestieri erano soliti recarvisi supplici per ottenere responsi circa il futuro; ne emettevano infatti con grande frequenza.

Ma è giunto il momento di parlare dei Troiani, che, dopo Iolao, ebbero anch’essi un ruolo nella storia delle origini dei Barbaricini.

Come leggiamo nelle opere di Pausania e Sallustio, agli Iolensi si unirono i Troiani giunti dopo la distruzione di Ilio sotto la guida del principe Enea. Costui era proprio quell’Enea di Troia, figlio di Anchise e Venere, le cui gesta sono celebrate dal poeta Virgilio in un volume pervenuto a noi nella sua integrità. La Sardegna – s’è detto – era a quel tempo occupata dagli Iolensi, che, non appena videro avvicinarsi la flotta di Enea (o appresero la notizia del suo arrivo), si precipitarono con le armi sulla costa per difendere dal nemico i confini del loro regno, e posero gli accampamenti nei pressi del fiume Tirso. Enea si collocò a sua volta sull’altra sponda con un gran numero di guerrieri ma, poiché né gli uni né gli altri osavano attraversarlo, il fiume fu il motivo per cui

dirimitur. Est autem hic fluuius Thyrsus ille qui per agrum Arbo-
 rensem, ut multi referunt, mediam praeterfluit insulam. Hoc
 Pausanias recte Troianorum in Sardiniam adventum conscriben-
 do: «Post Ilium eversum ex Troianis et alii profugerunt et ii qui
 5 cum Aenea incolumes evaserunt. Horum pars una, acti tempesta-
 tibus in Sardiniam, <iis> qui ante illic consederant permisti sunt.
 Quominus vero cum Troianis bello confligerent, id primum
 vetuit, quod belli apparatu neutra pars alteri cedebat; deinde
 Thorsus fluuius, qui insulam mediam praeterfluit, utramque
 10 aciem transmittere metuentem coercebat etc.». // Itaque, sedatis
 Iolensium animis, excipitur Aeneas benigne et se iisdem Iolen-
 sium in montibus domiciliis coniungit, quibuscum socios relin-
 quit multos et Iliense dant nomen. Narrat hoc Pausanias loco
 supracitato: «Nam Troiani, cum in montanam insulae regionem
 15 confugissent ibique se rupium confractibus et vallo iacto muni-
 tionibus tutati essent, Iliensium nomen adhuc retinent». Haec
 ille.

Unam sibi Troiani constituerunt coloniam quam celeberrimam
 praedicant Solinus, Pomponius Mela, Plinius, Strabo, Aulus Gel-
 20 lius, Salustius ex secunda historia et Pausanias cum Livio. A qua
 forte Forum Troianum est ductum quod esse meridiem versus
 Antoninus Pius declarat. Hunc autem Troianorum adventum iis
 carminibus explicat Silius enume//rans in Sardiniam nationes:

«Affluxere etiam et sedes posuere coactas

3. *in marg.* Pausaniae verba 4. profugerunt AF^c : praefugerunt Alz. 5. *arg. in marg.* bellum Aeneae cum Barbaricinis 6. iis *suppl.* : Graecis F^c, om. A 7. cum Troianis A : cum Graecis et Troianis Barbari F^c 9. Thorsus AF^c : Thyrsus Alz. 10. etc. om. Alz. 11. *arg. in marg.* Aeneas a Iolensibus excipitur 13. *arg. in marg.* Ilienses ab Aenea Barbaricini 14. *in marg.* Pausaniae verba 18. *arg. in marg.* Troianorum colonia 20. qua A : quo Alz.